

СУЧАСНИЙ СТАН ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ОБЛІКУ, АУДИТУ, ОПОДАТКУВАННЯ ТА АНАЛІЗУ В УМОВАХ МІЖНАРОДНОЇ ІНТЕГРАЦІЇ

2024



ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ IV МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ ІНТЕРНЕТ-КОНФЕРЕНЦІЇ

20 листопада 2024 р.
Херсон - Хмельницький

**Міністерство освіти і науки України
ДНУ «Інститут модернізації змісту освіти»
Херсонський національний технічний університет
Хмельницький національний університет**

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ

**IV Міжнародної
науково-практичної Інтернет-конференції**

***«СУЧАСНИЙ СТАН ТА ПЕРСПЕКТИВИ
РОЗВИТКУ ОБЛІКУ, АУДИТУ,
ОПОДАТКУВАННЯ ТА АНАЛІЗУ
В УМОВАХ МІЖНАРОДНОЇ ІНТЕГРАЦІЇ»***



**20 листопада 2024 р.
Херсон - Хмельницький**

*Рекомендовано до друку Науково-технічною радою
Херсонського національного технічного університету
(протокол № 6 від 17 грудня 2024 року)*

Оргкомітет конференції:

Голова оргкомітету:

Олена ЧЕПЕЛЮК – д.т.н., професор, лауреат Національної премії України імені Бориса Патона, ректор Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна.

Заступник голови оргкомітету:

Лариса СІДЕЛЬНИКОВА – д.е.н., професор, заслужений працівник освіти України, академік Академії економічних наук України, завідувач кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна.

Члени оргкомітету:

Деніс ВОСТРИКОВ – д-р, доцент, факультет фінансів, АSEM (Молдова);

Лілія ГРИГОРОЙ – д-р, доцент, факультет бухгалтерського обліку, АSEM (Молдова);

Нато ДЖАБНІДЗЕ – заступник декана, к.е.н., асистент-професор, факультет економіки та бізнесу, Батумський державний університет імені Шота Руставелі (Грузія);

Анетта ЗЕЛІНСЬКА – доктор габілітована, професор кафедри логістики, Вроцлавський економічний університет (Республіка Польща);

Ліліана ЛАЗАРІ – д-р, доцент, факультет бухгалтерського обліку, АSEM (Молдова);

Тетяна КАНЄВА – д.е.н., професор, декан факультету фінансів та обліку Державного торговельно-економічного університету, м. Київ, Україна;

Валерій НЕМЧЕНКО – д.е.н., професор, завідувач кафедри обліку та аудиту Одеського національного технологічного університету, м. Одеса, Україна;

Ольга САРАПІНА – д.е.н., професор, професор кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна;

Лариса СКОРОБОГАТА – к.е.н., доцент, завідувач кафедри обліку, аудиту та оподаткування Хмельницького національного університету, м. Хмельницький, Україна;

Олена ВОЛКОВА – к.е.н., доцент, декан факультету міжнародних економічних відносин, управління і бізнесу Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна;

Олена ЄРЕМЯН – к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна (*координатор конференції*);

Олена НОВОСЬОЛОВА – к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна;

Тетяна ПІНЧУК – к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна;

Оксана ПОСАДНЄВА – к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна;

Надія ФЕДОРОВА – к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна;

Таміла ЧИЖОВА – к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна;

Тетяна ШРАМ – к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна;

Ірина ПЛЮЩИК – старший викладач кафедри фінансів, обліку та оподаткування Херсонського національного технічного університету, м. Хмельницький, Україна.

С 91 Сучасний стан та перспективи розвитку обліку, аудиту, оподаткування та аналізу в умовах міжнародної інтеграції : матеріали IV Міжнар. наук.–практ. Інтернет-конф. (20 листопада 2024 р., м. Херсон – м. Хмельницький) – Херсон: Книжкове видавництво ФОП Вишемирський В.С., 2024. – 453 с.

ISBN 978-617-8187-39-2 (електронне видання)

У збірнику представлені матеріали IV Міжнародної науково-практичної Інтернет-конференції, присвяченої сучасним проблемам і перспективам розвитку обліку, аудиту, оподаткування та аналізу, що відбулася 20 листопада 2024 року.

Призначений для науковців, практиків, викладачів з обліку, аудиту, оподаткування, аналізу, фінансів та економіки, а також є корисним для аспірантів і здобувачів.

Роботи друкуються в авторській редакції. Редакційна колегія не несе відповідальності за достовірність статистичної та іншої інформації, яка надана в рукописах, та може не розділяти поглядів авторів на ті чи інші питання.

УДК 657.05(082)

ISBN 978-617-8187-39-2 (електронне видання)

© Херсонський національний технічний університет, 2024
© ФОП Вишемирський В.С., 2024

*Іванов Ю. Б., д.е.н., професор,
Науково-дослідний центр індустріальних проблем
розвитку Національної академії наук України,
м. Харків, Україна,
Лаптев В. І., д.е.н., професор,
Харківський національний економічний університет
імені Семена Кузнеця,
м. Харків, Україна*

ПОДАТКОВА ПІДТРИМКА ЗЕЛЕНИХ ІНВЕСТИЦІЙ: ДЕРЖАВНИЙ ТА РЕГІОНАЛЬНИЙ АСПЕКТИ

В процесі повоєнного відновлення України на особливу увагу заслуговують т. зв. «зелені інвестиції», тобто інвестиції, спрямовані на збереження навколишнього природного середовища, що забезпечує досягнення глобальних цілей сталого розвитку.

Актуальність цього напрямку в Україні обумовлена не тільки загальними цілями глобального характеру, а й специфічними умовами української економіки, до яких відносяться:

- по-перше, руйнівні впливи на навколишнє природне середовище України наслідків російської агресії проти нашої держави та необхідність їх нейтралізації в близькій та віддаленій перспективі;
- по-друге, значні масштаби інвестицій, що мають бути залучені на етапі повоєнного відновлення, що має створити основу для майбутнього розвитку національної економіки на принципово новій основі;
- по-третє, необхідність коригування просторового розвитку територій України для вирівнювання наслідків антропогенного впливу на навколишнє природне середовище релокації виробництв та внутрішньої міграції населення;
- по-четверте, обумовлена євроінтеграційними процесами необхідність координації української інвестиційної політики з європейським інвестиційним законодавством, в т. ч. в сфері зеленого переходу, зокрема.

Основними напрямками узгодження української політики в сфері державної підтримки зелених інвестицій з європейським зеленим курсом є такі.

1. Посилення акценту на податкові важелі підтримки та стимулювання інвестиційних проєктів в сфері зеленої економіки при одночасному розширенні спектру застосовуваних інструментів податкового регулювання [1]. Аналіз кращих європейських податкових практик свідчить про широке використання різноманітних інструментів прямого оподаткування, до яких, насамперед, відносяться податкові знижки та податкові кредити, а також прискорена амортизація. Так, у Франції з 2021 р. до 31 грудня 2025 р. передбачене застосування податкового кредиту на придбання та встановлення систем зарядки електромобілів [2]. На Кіпрі застосовується податкова знижка для нових комерційних електромобілів, таксі та автобусів з нульовими викидами [3]. А податковим законодавством Іспанії передбачено застосування прискореної амортизації (за подвійною нормою) нових електромобілів

визначених типів і засобів підзарядки для електромобілів приватного і громадського користування [4].

2. Використання регулятивного потенціалу інших (крім податку на прибуток підприємств) податків і зборів, що широко реалізовано в кращих практиках податкового стимулювання зеленого переходу в країнах – членах ЄС. В першу чергу йдеться про т. зв. «поведінкові» податки – акциз, ПДВ, транспортні та енергетичні податки й т. ін. Так, в Литві застосовується відрахування ПДВ при покупці електромобілів, що відповідають встановленим вимогам [5], а в Німеччині - нульова ставка ПДВ для операцій постачання, імпорту і придбання всередині ЄС, а також установки фотоелектричних систем та систем зберігання електроенергії [6].

3. Посилення акценту на стимулювання фізичних осіб щодо реалізації зелених інвестицій, пов'язаних з енергозбереженням, енергоефективністю та поширенням виробництва електроенергії з альтернативних джерел. Так, в Німеччині й Португалії звільняються від оподаткування доходи фізичних осіб, отримані від продажу електроенергії, отриманої з альтернативних джерел; на Кіпрі і в Словенії - податкова знижка на капітальні витрати щодо енергозбереження та впровадження зелених технологій; в Італії застосовується податковий кредит на витрати, понесені при установці фотоелектричних систем (сонячних батарей) і Податковий кредит на витрати, понесені для підвищення енергоефективності та зниження сейсмічного ризику об'єктів нерухомості [7].

4. Розширення прав органів місцевого самоврядування та місцевих органів в сфері активного податкового стимулювання інвестиційної основи регіонального розвитку, що забезпечуватиме диверсифікацію просторового розвитку на основі широкого впровадження зелених інвестицій. В першу чергу, має бути переглянутий перелік повноважень місцевих органів влади не тільки в сфері податкового контролю, а й щодо забезпечення права введення податкових пільг, насамперед, інвестиційного характеру. Останнє не має обмежуватися виключно місцевими податками і зборами, його слід поширити також на закріплені за місцевими бюджетами загальнодержавні податки і збори. Такий підхід обумовлено незначною (порівняно з іншими країнами ЄС) питомою вагою місцевих податків в загальних податкових надходженнях, а також європейською тенденцією децентралізації податкової політики.

5. Удосконалення дизайну застосовуваних податкових пільг. Результативність та ефективність податкового регулювання стимулювання інвестицій залежить від конструкції податкових пільг та умов їх застосування. Так, згаданий вище податковий кредит на придбання та встановлення систем зарядки електромобілів [2] надається у Франції за наявності таких умов: відповідність одержувачів податкового кредиту критеріям реципієнтів податкової пільги; відповідність встановленим вимогам характеристик приміщень, в яких розміщуються зарядні станції; відповідність вимогам витрат на обладнання зарядних станцій; вартісне обмеження розміру кредиту. В США поширеною практикою запобігання зловживанням в сфері надання податкових кредитів є попереднє узгодження параметрів та показників інвестиційного проєкту з метою підтвердження права на пільгу та обмеження загального

обсягу податкових витрат [8].

Реалізація цих напрямів потребує внесення відповідних змін в Національну стратегію доходів України а також в нормативно-правове забезпечення податкової політики, і в тому числі, в Податковий кодекс.

Література:

1. OECD (2024), Tax Policy Reforms 2024: OECD and Selected Partner Economies, OECD Publishing, Paris, URL: <https://doi.org/10.1787/c3686f5e-en>.
2. IR - Crédit d'impôt pour l'acquisition et la pose d'un système de charge pour véhicule électrique (CIBRE). URL: <https://bofip.impots.gouv.fr/bofip/12922-PGP.html/identifiant=BOI-IR-RICI-285-20230627>
3. Argyropoulou V. Cyprus Introduces Bill Granting Tax Incentives For Energy Saving Measures. URL: https://research.ibfd.org/#/doc?url=/data/tns/docs/html/tns_2023-03-06_cy_1.html
4. Ledesma Juan. Spain Approves Beneficial Tax Measures for Electric Vehicles, Extends Reduced VAT Rates for Certain Foods. URL: https://research.ibfd.org/#/doc?url=/data/tns/docs/html/tns_2023-06-30_es_1.html
5. Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo Nr. IX-751 19 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas. URL: <https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/3a8bded0464b11edb7269d52b4d4fd38?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=c4d9ff32-f72a-47e8-931e-37441ec9ab24>
6. Perdelwitz A. Ministry of Finance Circulates Draft Bill on Corporate Tax Reform. URL: https://research.ibfd.org/#/doc?url=/data/tns/docs/html/tns_2023-07-17_de_2.html
7. Gallo Giulia. Italy Restricts Transferability of Tax Credits for Expenses to Improve Immovable Properties. URL: https://research.ibfd.org/#/doc?url=/data/tns/docs/html/tns_2023-02-23_it_1.html
8. Santos Jannica Robles. Congressional Research Service Outlines Changes to Renewable Energy, Energy Efficiency Tax Credits. URL: https://research.ibfd.org/#/doc?url=/data/tns/docs/html/tns_2023-02-15_us_2.html

УДК 336.1

*Комарніцька О.М., викладач-методист
Відокремлений структурний підрозділ
Кам'янець-Подільський фаховий коледж
Навчально-реабілітаційного закладу вищої освіти
«Кам'янець-Подільський державний інститут»,
м. Кам'янець-Подільський, Україна*

ПІДПРИЄМНИЦТВО НА РИНКУ БАНКІВСЬКИХ ПОСЛУГ В УМОВАХ МІЖНАРОДНОЇ ІНТЕГРАЦІЇ: ПОТОЧНИЙ СТАН ТА ОСНОВНІ ТЕНДЕНЦІЇ

Необхідною умовою ефективного функціонування економіки будь-якої країни є ефективний розвиток банківського сектору.